

**Instituto Nacional de Aprendizaje**  
**Estado de Rendimiento Financiero**  
**Al 31 de marzo del 2019-2018**  
**(en colones)**

Nivel	Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
				2019	2018	Absoluta	Porcentual
1	<b>4.</b>	<b>INGRESOS</b>					
2	<b>4.2.</b>	<b>Contribuciones sociales</b>		<b>31 046 596 492,79</b>	<b>28 939 730 811,55</b>	<b>2 106 865 681,24</b>	<b>7,28%</b>
3	<b>4.2.9.</b>	<b>Contribuciones sociales diversas</b>	15	<b>31 046 596 492,79</b>	<b>28 939 730 811,55</b>	<b>2 106 865 681,24</b>	<b>7,28%</b>
4	4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		31 046 596 492,79	28 939 730 811,55	2 106 865 681,24	7,28%
2	<b>4.3.</b>	<b>Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario</b>		<b>32 488 164,75</b>	<b>16 493 328,36</b>	<b>15 994 836,39</b>	<b>96,98%</b>
3	<b>4.3.1.</b>	<b>Multas y sanciones administrativas</b>	16	<b>32 488 164,75</b>	<b>16 493 328,36</b>	<b>15 994 836,39</b>	<b>96,98%</b>
4	4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		32 488 164,75	14 943 456,99	17 544 707,76	117,41%
4	4.3.1.03.	Sanciones administrativas		0,00	1 549 871,37	-1 549 871,37	-100,00%
2	<b>4.4.</b>	<b>Ingresos y resultados positivos por ventas</b>		<b>16 610 327,78</b>	<b>11 977 300,40</b>	<b>4 633 027,38</b>	<b>38,68%</b>
3	<b>4.4.1.</b>	<b>Ventas de bienes y servicios</b>	17	<b>16 610 327,78</b>	<b>11 977 300,40</b>	<b>4 633 027,38</b>	<b>38,68%</b>
4	4.4.1.01.	Ventas de bienes		9 733 600,00	10 494 007,00	-760 407,00	-7,25%
4	4.4.1.02.	Ventas de servicios		6 876 727,78	1 483 293,40	5 393 434,38	363,61%
2	<b>4.5.</b>	<b>Ingresos de la propiedad</b>		<b>1 350 497 184,62</b>	<b>888 301 270,52</b>	<b>462 195 914,10</b>	<b>52,03%</b>
3	<b>4.5.1.</b>	<b>Rentas de inversiones y de colocación de efectivo</b>	18	<b>1 350 497 184,62</b>	<b>888 301 270,52</b>	<b>462 195 914,10</b>	<b>52,03%</b>
4	4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		73 599 719,22	72 942 355,15	657 364,07	0,90%
4	4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		1 276 897 465,40	815 358 915,37	461 538 550,03	56,61%
2	<b>4.9.</b>	<b>Otros ingresos</b>		<b>19 147 985,99</b>	<b>134 229 731,96</b>	<b>-115 081 745,97</b>	<b>-85,73%</b>
3	<b>4.9.1.</b>	<b>Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación</b>	19	<b>6 152 375,99</b>	<b>2 039 467,87</b>	<b>4 112 908,12</b>	<b>201,67%</b>
4	4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		6 152 375,99	2 039 467,87	4 112 908,12	201,67%
3	<b>4.9.3.</b>	<b>Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes</b>	21	<b>0,00</b>	<b>11 916 815,83</b>	<b>-11 916 815,83</b>	<b>-100,00%</b>
4	4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		0,00	11 916 815,83	-11 916 815,83	-100,00%
3	<b>4.9.4.</b>	<b>Recuperación de provisiones</b>	22	<b>2 343 495,15</b>	<b>2 322 077,76</b>	<b>21 417,39</b>	<b>0,92%</b>
4	4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		2 343 495,15	2 322 077,76	21 417,39	0,92%
3	<b>4.9.9.</b>	<b>Otros ingresos y resultados positivos</b>	24	<b>10 652 114,85</b>	<b>117 951 370,50</b>	<b>-107 299 255,65</b>	<b>-90,97%</b>
4	4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		10 652 114,85	117 951 370,50	-107 299 255,65	-90,97%
		<b>TOTAL DE INGRESOS</b>		<b>32 465 340 155,93</b>	<b>29 990 732 442,79</b>	<b>2 474 607 713,14</b>	<b>8,25%</b>
1	<b>5.</b>	<b>GASTOS</b>					
2	<b>5.1.</b>	<b>Gastos de funcionamiento</b>		<b>22 106 028 340,81</b>	<b>19 958 161 739,77</b>	<b>2 147 866 601,04</b>	<b>10,76%</b>
3	<b>5.1.1.</b>	<b>Gastos en personal</b>	25	<b>14 275 836 802,01</b>	<b>14 049 982 589,66</b>	<b>225 854 212,35</b>	<b>1,61%</b>
4	5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		5 673 183 319,12	5 694 301 108,56	-21 117 789,44	-0,37%
4	5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		962 700 696,65	996 442 822,86	-33 742 126,21	-3,39%
4	5.1.1.03.	Incentivos salariales		4 919 565 475,85	4 882 191 867,87	37 373 607,98	0,77%
4	5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		1 228 491 654,00	1 186 743 300,00	41 748 354,00	3,52%
4	5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		1 443 756 405,77	1 237 751 818,70	206 004 587,07	16,64%
4	5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		48 139 250,62	52 551 671,67	-4 412 421,05	-8,40%
3	<b>5.1.2.</b>	<b>Servicios</b>	26	<b>3 855 939 613,08</b>	<b>3 423 598 302,56</b>	<b>432 341 310,52</b>	<b>12,63%</b>
4	5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		199 160 514,32	177 491 320,43	21 669 193,89	12,21%
4	5.1.2.02.	Servicios básicos		334 202 640,96	369 048 338,06	-34 845 697,10	-9,44%
4	5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		379 009 675,46	370 200 529,48	8 809 145,98	2,38%
4	5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		1 673 732 336,69	1 474 489 109,95	199 243 226,74	13,51%
4	5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		537 790 137,15	469 780 177,53	68 009 959,62	14,48%
4	5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		233 008 011,21	222 556 838,44	10 451 172,77	4,70%
4	5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		34 364 638,53	28 927 587,36	5 437 051,17	18,80%
4	5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		377 298 102,85	216 659 635,47	160 638 467,38	74,14%
4	5.1.2.99.	Otros servicios		87 373 555,91	94 444 765,84	-7 071 209,93	-7,49%
3	<b>5.1.3.</b>	<b>Materiales y suministros consumidos</b>	27	<b>1 230 683 420,34</b>	<b>997 278 428,94</b>	<b>233 404 991,40</b>	<b>23,40%</b>
4	5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		175 544 914,60	173 728 749,10	1 816 165,50	1,05%
4	5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		128 317 200,27	115 707 476,76	12 609 723,51	10,90%
4	5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		201 539 148,23	118 720 743,24	82 818 404,99	69,76%
4	5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		125 043 322,88	91 084 663,87	33 958 659,01	37,28%
4	5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		600 238 834,36	498 036 795,97	102 202 038,39	20,52%
3	<b>5.1.4.</b>	<b>Consumo de bienes distintos de inventarios</b>	28	<b>1 498 328 033,01</b>	<b>1 402 423 109,23</b>	<b>95 904 923,78</b>	<b>6,84%</b>
4	5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		1 498 328 033,01	1 402 423 109,23	95 904 923,78	6,84%
3	<b>5.1.5.</b>	<b>Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes</b>	29	<b>218 139 655,00</b>	<b>5 958 135,45</b>	<b>212 181 519,55</b>	<b>3561,21%</b>
4	5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		218 139 655,00	5 958 135,45	212 181 519,55	3561,21%
3	<b>5.1.6.</b>	<b>Deterioro y pérdidas de inventarios</b>	30	<b>30 169 688,96</b>	<b>1 565 197,99</b>	<b>28 604 490,97</b>	<b>100,00%</b>
4	5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		30 169 688,96	1 565 197,99	28 604 490,97	100,00%
3	<b>5.1.7.</b>	<b>Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar</b>	31	<b>115 275 440,17</b>	<b>70 828 044,42</b>	<b>44 447 395,75</b>	<b>62,75%</b>
4	5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		115 275 440,17	70 828 044,42	44 447 395,75	62,75%
3	<b>5.1.8.</b>	<b>Cargos por provisiones y reservas técnicas</b>	32	<b>881 655 688,24</b>	<b>6 527 931,52</b>	<b>875 127 756,72</b>	<b>13405,90%</b>
4	5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		881 655 688,24	6 527 931,52	875 127 756,72	13405,90%
2	<b>5.4.</b>	<b>Transferencias</b>		<b>5 196 894 444,06</b>	<b>6 872 013 347,17</b>	<b>-1 675 118 903,11</b>	<b>-24,38%</b>
3	<b>5.4.1.</b>	<b>Transferencias corrientes</b>	33	<b>5 196 894 444,06</b>	<b>6 872 013 347,17</b>	<b>-1 675 118 903,11</b>	<b>-24,38%</b>
4	5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		1 241 777 495,03	1 096 235 977,17	145 541 517,86	13,28%
4	5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		3 955 116 949,03	5 774 918 230,00	-1 819 801 280,97	-100,00%
4	5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		0,00	859 140,00	-859 140,00	-100,00%
2	<b>5.9.</b>	<b>Otros gastos</b>		<b>12 319 486,42</b>	<b>16 795 097,74</b>	<b>-4 475 611,32</b>	<b>-26,65%</b>
3	<b>5.9.1.</b>	<b>Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación</b>	34	<b>4 910 451,60</b>	<b>7 422 429,16</b>	<b>-2 511 977,56</b>	<b>-33,84%</b>
4	5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		4 910 451,60	7 422 429,16	-2 511 977,56	-33,84%
3	<b>5.9.9.</b>	<b>Otros gastos y resultados negativos</b>	35	<b>7 409 034,82</b>	<b>9 372 668,58</b>	<b>-1 963 633,76</b>	<b>-20,95%</b>
4	5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		7 409 034,82	9 372 668,58	-1 963 633,76	-20,95%
		<b>TOTAL DE GASTOS</b>		<b>27 315 242 271,29</b>	<b>26 846 970 184,68</b>	<b>468 272 086,61</b>	<b>1,74%</b>
		<b>AHORRO v/o DESAHORRO DEL PERIODO</b>		<b>5 150 097 884,64</b>	<b>3 143 762 258,11</b>	<b>2 006 335 626,53</b>	<b>63,82%</b>